令和５年６月３０日

報 道 各位

全農パールライス株式会社

令和４年度決算概要と新役員体制について

本日（６月３０日）開催の株主総会で第５１期事業報告等が承認され、また、役員の選任

等を実施しましたのでお知らせします。

記

１．令和４年度決算概要

（１）事業の経過およびその成果

米を取り巻く情勢は、新型コロナウイルス感染症拡大への対応としての行動制限が緩和さ

れるなど、経済活動に緩やかな持ち直しの動きがみられた一方で、ウクライナ情勢等による

燃料価格や穀物価格の高騰、急激な円安など先行き不透明な状況が続き、生産面では燃油や

肥料・農薬等生産資材の価格高騰が生産者のコスト増加に直結し、販売面では中食・外食需

要が持ち直してきているものの、家庭用向けの販売が低調となるなど、米の生産・消費・流

通構造は変化しています。また、人口減少等を背景に米の消費量は一貫して減少しており、

厳しい状況が続いております。

こうした中、令和４年産米は作況１００の平年作となりましたが、作付転換により主食米

の作付面積が減少したこと等により、米の需給は緩和から均衡状態に移行しつつあり、相対

取引価格は前年産を上回って推移しています。

こうした情勢の中、当社は経営理念である「国産米の販売を通じた日本の『食』と『農』へ

の貢献」を具現化するため、産地との関係強化に努めながら、精米販売の維持・拡大に取り

組みました。また、全農との連携により、パールライス事業の再編を進め、令和４年４月に

岡山支店、令和４年１２月に福島支店を設置し、新たに中国・東北での事業展開を強化しま

した。加えて、首都圏エリア取引先に対する商品の製造・配送拠点である八王子工場および

八王子倉庫について、当社において製造環境等を整え活用することで将来的な事業拡大に資

するため、両施設および土地を全農より取得しました。

その結果、令和４年度の精米販売数量は３２３千トン（前期比１０８％、計画比９３％）

と計画は未達となりましたが、前期を上回る実績を達成し、「国産精米取扱ナンバーワン卸」

の地位を堅持することができました。

また、売上高については、岡山支店等の新設もあり、１０２，８０３百万円（前期比１０

３％、計画比９６％）の増収となりました。

一方、利益の面では、競合卸による古米原料を使用した販売攻勢により、末端での販売競

争は激化しましたが、コスト上昇分の販売価格への転嫁、歩留まり向上の取組みを実施し、

販売数量を維持することで、粗利益確保に努めたことから、売上総利益段階で前期比１０６％

（計画比９６％）と前年実績を上回りました。

人件費等の増加により販管費は増加（前期比１０６％、計画比９０％）したものの、売上

総利益を確保したことにより、営業利益１，０５１百万円（前期比１１０％、計画比２２８％）、

経常利益１，１６０百万円（前期比１１０％、計画比２３２％）、税引前当期利益は１，１６

７百万円（前期比１０４％、計画比２３３％）の増益となりました。

項 目
平成 30年度

（第 47期）

令和元年度

（第 48期）

令和２年度

（第 49期）

令和３年度

（第 50期）

令和４年度

（第 51期）

前期比

(％)

売上高

（百万円）
109,120 118,429 114,074 99,555 102,803 103.3

当期純利益

（百万円）
387 105 254 866 855 98.7

総資産

（百万円）
31,300 31,388 26,381 26,057 33,184 127.3

純資産

（百万円）
9,128 9,274 9,599 10,271 11,947 116.3

２．役員体制

  株主総会で新たな役員が選任され、引き続き開催しました取締役会で次の体制となりま

した。

代表取締役社長 中野 吉庸

（昇任）専務取締役   山本 貞郎 （東日本事業本部 本部長）

（昇任）専務取締役   宮崎  章 （西日本事業本部 本部長 兼 営業本部長)

常務取締役   大向 克也 （本社統括本部 本部長）

常務取締役   菊地 昭彦 （本社統括本部 九州地区事業統括担当）

常務取締役   横田 弘樹 （東日本・西日本事業本部 製造本部長）

常務取締役   若津 俊之 （本社統括本部 西日本事業本部担当）

（昇任）常務取締役   服部 康行 （東日本事業本部 営業本部長）

常務取締役   島 恵一郎 （本社統括本部 副本部長）

（新任）取締役     吉田 昌弘 （東日本事業本部 製造副本部長）

取締役(非常勤) 高尾 雅之 （全農 常務理事）

常勤監査役   三塚 昌彦

常勤監査役   前田 勝也

監査役(非常勤) 阪本 智宏 （設楽・阪本法律事務所）

    執行役員    吉田  浩 （本社統括本部  経営統括部長）

執行役員      佐俣  明 （東日本事業本部 営業本部付 部長）

    執行役員    荒川  修 （東日本事業本部 新潟支店長）

執行役員    橋本 哲成 （西日本事業本部 岡山支店長）

執行役員    中村 勝浩 （株式会社煌 代表取締役社長）

以 上

この件に関するお問い合わせは、

全農パールライス㈱ 経営統括部（吉田）、管理部（飯合）まで

TEL 03-3222-2150